№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 февраля 2020 года Дзержинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Андриановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Рязановой Е.В., помощника прокурора 

<

адрес> Топоркова А.В., 

подсудимой ФИО6,

защиты в лице адвоката Гаврилиной С.А., представившей удостоверение № и ордер № ДД.ММ.ГГГГ., выданный адвокатской конторой 

<

адрес>, адвоката Анкудиновой С.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., выданный адвокатской конторой 

<

адрес>,

при секретаре Кабановой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшейся с ДД.ММ.ГГГГ., содержащейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 осознавая противоправность и особую опасность своих действий, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, с целью незаконного обогащения, совершила на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств совершенный организованной группой, в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой и покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, в точно неустановленные день и время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, приняло решение создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, а именно систематическом незаконном приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также других видов наркотических средств крупными партиями, фасовки их на мелкие партии и условные разовые дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес>, с использованием мер конспирации, бесконтактным способом 

<

данные изъяты> с оплатой в качестве вознаграждения путём перечисления денежных средств 

<

данные изъяты> на банковские счета каждому из участников организованной группы.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в период до 19.08.2018г., неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной 

<

данные изъяты>», а также обладая высоким уровнем знаний 

<

данные изъяты>, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания устойчивой организованной группы, под единым руководством со сложной организационной структурой, с чётким распределением ролей, действуя незаконно, из корыстных побуждений, предприняло активные действия по поиску и вовлечению в состав организованной группы других соучастников, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств синтетического происхождения. При этом с целью вовлечения в состав организованной группы других соучастников, неустановленным лицом с помощью 

<

данные изъяты>» была осуществлена рассылка объявлений 

<

данные изъяты> о приеме на высокооплачиваемую работу в 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, разработало схему функционирования организованной группы, создав для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработал правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также размер оплаты. При этом неустановленное лицо занимало должность «организатора-руководителя», осуществляя общее руководство организованной группой; координацию действий участников организованной группы; планирование совершения преступлений, как на долгосрочную перспективу, так и ежедневно; распределение обязанностей для каждого участника организованной группы; незаконное приобретение и организацию поставок особо крупных партий наркотических средств на территорию 

<

адрес>; установление цены и количества наркотических средств в условной разовой упаковке, 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта 

<

данные изъяты> получение и распределение прибыли от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств между членами организованной группы.

В подчинении неустановленного лица, занимающего должность «организатора-руководителя», находились следующие должности: 

- «закладчик» («курьер») – обязанности которого заключаются 

<

данные изъяты>

- «склад», в обязанности которого входит: 

<

данные изъяты> 

- «оператор» в обязанности которого входит: 

<

данные изъяты>

- «координатор» в обязанности которого входит: 

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, занимая должность «организатора-руководителя» 

<

данные изъяты> в точно неустановленные день и время, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекло неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств и их производных, и затем сформировало из них организованную группу, включающую в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними, согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе организованной группы, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> на основе использования элементов конспирации и правил поведения, а также не позднее 19.08.2018г. вовлекло в организованную группу Л.К.АБ. и ФИО4, 

<

данные изъяты>

Таким образом, Л.К.АВ. и ФИО4, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, добровольно вошли в состав организованной группы в должности «закладчика» («курьера»), созданной и руководимой неустановленным лицом. 

<

данные изъяты>

Созданная неустановленным лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

<

данные изъяты>.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и их производных неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников 

<

данные изъяты>, и были обязательны для исполнения, а именно: 

<

данные изъяты> 

Созданная неустановленным лицом организованная группа включала в себя Л.К.АБ., ФИО4 и неустановленных лиц, и характеризовалась: 

<

данные изъяты> 

ФИО6 и ФИО4, являясь активными участниками организованной группы от одного лица, выполняя отведенную им в составе указанной организованной группы роль «закладчика» («курьера»), в точно неустановленные день и время, но не позднее 21часа17минут 26.08.2018г., неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям наркотических средств в значительном и крупном размере, в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно приобрело крупную партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое впоследствии по указанию организатора организованной группы было расфасовано неустановленными лицами на условные разовые дозы и оптовые партии различными массами в удобную для последующего сбыта упаковку. 

После этого, в точно неустановленные день и время, но не позднее 21часа 17минут 26.08.2018г., неустановленное лицо, 

<

данные изъяты>, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО6, ФИО4 и неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, поместило в 

<

данные изъяты>, крупную партию наркотического средства - смеси, общей массой не менее 50,751грамма, 

<

данные изъяты> что является крупным размером, 

<

данные изъяты>

26.08.2018г. в 21час 17минут неустановленное лицо, 

<

данные изъяты>», реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с Л.К.АГ., ФИО4 и неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, 

<

данные изъяты> расположения тайника с крупной оптовой партией наркотических средств, а именно

<

данные изъяты>

Л.К.АВ. и ФИО4, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами в составе организованной группы, согласно распределенным обязанностям, в соответствии с отведенной им ролью «закладчика» («курьера») 

<

данные изъяты> изъяли из 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрели 

<

данные изъяты> крупную партию наркотических средств 

<

данные изъяты>, предназначенную для незаконного сбыта 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> непосредственным потребителям наркотических средств, в которой находилось наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 50,751грамма, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 

После этого, в точно неустановленное время, но не позднее 13часов 02минут 27.08.2018г., ФИО4 и Л.К.АВ., действуя от одного лица в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в соответствии с отведенной им ролью «закладчика» («курьера»), часть из вышеуказанной партии наркотического средства - смеси, общей массой не менее 31,480грамма, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, 

<

данные изъяты> поместили в 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО4 и Л.К.АВ., в указанное время, находясь в указанном месте, действуя в соответствии с отведенной им ролью «закладчика» («курьера»), 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО4 и Л.К.АВ., действуя от одного лица в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой не менее 31,480грамма, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, наркопотребителям 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, то есть довели свои преступные намерения до конца.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23часов 05минут по 23часа 40минут, в ходе проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 34 прозрачных полимерных пакетика с фиксирующей застежкой, в каждом из которых находился аналогичный полимерный пакетик с веществом внутри каждого, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 31,480грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, равная 31,480грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, в точно неустановленное время, но не позднее 13часов 02минут 27.08.2018г., ФИО4 и Л.К.АВ., действуя от одного лица под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осуществив умышленные действия из числа намеченных ими для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере 

<

данные изъяты> наркопотребителям на территории 

<

адрес>, совершили незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 31,480грамма, 

<

данные изъяты>

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее 14часов 51минуты 27.08.2018г., Л.К.АВ. и ФИО4, действуя от одного лица в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной им ролью «закладчика» («курьера»), часть из вышеуказанной партии наркотического средства - смеси, общей массой не менее 0,435грамма, содержащей в своем 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, упакованное не менее чем в 1(один) полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находился аналогичный полимерный пакетик с указанным наркотическим средством внутри, поместили 

<

данные изъяты> для последующего 

<

данные изъяты> незаконного сбыта наркопотребителям – 

<

данные изъяты> 

При этом, Л.К.АВ. и ФИО4, в указанное время, находясь в указанном месте, действуя в соответствии с отведенной им ролью «закладчика» («курьера»), 

<

данные изъяты> сделали 

<

данные изъяты> для осуществления непосредственного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств 

<

данные изъяты> то есть потребителям наркотических средств. 

Таким образом, Л.К.АВ. и ФИО4, действуя от одного лица в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполнили все действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой не менее 0,435грамма, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, наркопотребителям 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, то есть довели свои преступные намерения до конца.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15часов20минут возле гаражей, расположенных у 

<

адрес>, Л.К.АВ. и ФИО4 были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России пог.

<

адрес>. 28.08.2018г. в период времени с 18часов10минут по 18часов35минут, в ходе проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - участка 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находился аналогичный полимерный пакетик с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,435грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, равная 0,435грамма, относится к значительному размеру.

Таким образом, в точно неустановленное время, но не позднее 14часов 51минуты 27.08.2018г., Л.К.АВ. и ФИО4 действуя от одного лица под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осуществив умышленные действия из числа намеченных ими для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в значительном размере 

<

данные изъяты> наркопотребителям на территории 

<

адрес>, совершили незаконный сбыт в значительном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,435грамма, 

<

данные изъяты>

Кроме того, оставшуюся часть вышеуказанной партии наркотического средства – смеси, общей массой не менее 18,836грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты> что является крупным размером, в точно неустановленное время, в период до 15часов20минут 27.08.2018г., находясь в неустановленном месте, Л.К.АВ. и ФИО4, в соответствии с полученными указаниями, действуя от одного лица в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> наркопотребителям, продолжили незаконно хранить при себе, а именно: не менее чем 39прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, в каждом из которых находился аналогичный полимерный пакетик с указанным наркотическим средством – смесью, общей массой не менее 18,423грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является крупным размером, ФИО4 поместил в передний карман своего рюкзака, а 1полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находился аналогичный полимерный пакетик с указанным наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 0,413грамма, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, внутри, Л.К.АВ. поместила в правый наружный карман надетых на ней шорт. Указанное наркотическое средство Л.К.АВ. и ФИО4 согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, незаконно хранили при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес>, однако преступление не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.08.2018г. около 15часов20минут 

<

данные изъяты>, расположенных у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России пог.

<

адрес> и указанное наркотическое средство впоследствии было изъято из незаконного оборота.

27.08.2018г. в период времени с 15часов 45минут по 16часов 15минут, в ходе проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, личного досмотра ФИО4, из переднего кармана находящегося при нем рюкзака было обнаружено и изъято тридцать девять прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, в каждом из которых находился аналогичный полимерный пакетик с веществом внутри каждого. Согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое у ФИО4 вещество в пяти полимерных пакетиках является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 2,623грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у иного лица вещество в 34полимерных пакетиках является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 15,800 грамма.

27.08.2018г. в период времени с 16часов 30минут по 16часов 45минут в ходе проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>, личного досмотра Л.К.АГ., в правом наружном кармане ее шорт был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, в котором находился аналогичный полимерный пакетик с веществом внутри. Согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое у Л.К.АГ. вещество в одном полимерном пакетике является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,413грамма. 

Таким образом, в ходе проведенных 27.08.2018г. личных досмотров Л.К.АГ. и ФИО4 сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 18,836грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, равная 18,836грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, в точно неустановленное время, но не позднее 15часов 20минут 27.08.2018г., Л.К.АВ. и ФИО4, действуя от одного лица под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно, по предварительному сговору с неустановленными лицами, в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, осуществив умышленные действия из числа намеченных ими для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и их производных в крупном размере 

<

данные изъяты> наркопотребителям на территории 

<

адрес>, совершили покушение на незаконный сбыт в крупном размере смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 18,836 грамма, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Л.К.АВ. и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

12.04.2019г. на предварительном следствии, после консультации с защитником, обвиняемая ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ, подала на имя прокурора письменное ходатайство о заключении с нею досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.17-21), в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления.

10.04.2019г. следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1 перед прокурором 

<

адрес> возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемой ФИО6 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.11-14).

12.04.2019г. постановлением и.о. заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2, в порядке ст.317.2 УПК РФ ходатайство обвиняемой ФИО6 и постановление следователем по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3 о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, были удовлетворены, о принятом решении доведено до сведения обвиняемой и её защитника (т.4 л.д.21).

12.04.2019г. и.о. заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Гаврилиной С.А., заключил с обвиняемой ФИО6 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязалась совершить ФИО6, а именно: сообщать подробно об обстоятельствах совершения преступления; сообщить о ее роли и роли ФИО4, который вовлек ее в совершение преступления; указать места, где были приобретены наркотические средства, где и как происходила расфасовка наркотических средств и места сбыта; сообщить пароль к телефону (т.4 л.д.17-21). 

23.07.2019г. заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО5 в присутствии защитника – адвоката Гаврилиной С.А., заключил с обвиняемой ФИО6 дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязалась совершить ФИО6, а именно: дать подробные признательные показания по обстоятельствам уголовного дела, изобличающие её преступную деятельность, преступную деятельность ФИО4 и других соучастников; подтвердить свои показания на предварительном следствии и в суде; не отказываться от показаний, данных ею в ходе предварительного следствия, после заключения дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве; подтвердить в ходе рассмотрения судом показания, данные в ходе предварительного следствия, в том числе, как в отношении самой себя, так и лиц, чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела (т.4 л.д.109-119).

09.08.2019г. заместитель прокурора 

<

адрес> ФИО5 утвердила обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО6, направив в Дзержинский городской суд 

<

адрес> представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО6, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в суд для рассмотрения по существу, предложив применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить судебное решение в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемой ФИО6 и её защитнику 09.08.2019г. 

В своём представлении заместитель прокурора 

<

адрес> ФИО5 указала о том, что в результате сотрудничества со следствием, обвиняемой ФИО6 условия досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнены.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО6 поступило с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора 

<

адрес> в Дзержинский городской суд 

<

адрес> для рассмотрения по существу.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой ФИО6 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимая ФИО6, в рамках выполнения принятых досудебным соглашением о сотрудничестве обязательств совершила следующие действия, способствовавшие раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений: давал подробные, последовательные, признательные показания о совершенных ею преступлениях в составе организованной группы с ФИО4 и неустановленными лицами, в связи с чем были добыты неопровержимые доказательства ее вины; дала показания, изобличающие ее преступную деятельность, преступную деятельность ФИО4, а так же их соучастников, 

<

данные изъяты> сообщила роль каждого вышеуказанного соучастника преступления, механизм приобретения и распространения наркотических средств и их производных на территории 

<

адрес>; сообщила места, где совместно с ФИО4 забирала оптовые партии с наркотическими средствами и их производными, а также места, где она совместно с ФИО4 изготавливала 

<

данные изъяты> с данными наркотическими средствами и их производными на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; не возражала против обвинения, которое ей предъявлено.

Указанные сведения подтверждены ФИО6 при допросах в качестве обвиняемой 28.08.2018г., 08.04.2019г., 04.06.2019г., 02.07.2019г., 19.07.2019г.

Досудебное сотрудничество с ФИО6 имело большое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления.

Сведения, сообщенные ФИО6 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, так как полностью согласуются с иными доказательствами, собранными в ходе расследования настоящего уголовного дела, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами, иными документами. 

Подтвердив выполнение подсудимой ФИО6 всех условий заключённого с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, согласно представлению заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО6, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения и предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, показала о том, что предъявленное обвинение ей понятно, она полностью согласна с предъявленным обвинением. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в своих деяниях раскаивается. Когда её задержали, в первый же день начала давать признательные показания, в дальнейшем также давала признательные показания, заключила досудебное соглашение, где изобличила своих подельников. 

Также, подсудимая ФИО6 заявила о том, что ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено ею добровольно и после консультации с защитником наедине. Досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время, осознавала и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. На применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу она согласна.

Защитник - адвокат Гаврилина С.А., подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО6 заявляла добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО6 было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения и дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время, ФИО6 осознавала и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она, как защитник подсудимой, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Суд убедился в том, что подсудимая ФИО6 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавала и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердила их в суде, выполнила все условия, на которых заключено досудебное соглашение и дополнительное досудебное соглашения, а именно: сообщать подробно об обстоятельствах совершения преступления; сообщить о ее роли и роли ФИО4, который вовлек ее в совершение преступления; указать места, где были приобретены наркотические средства, где и как происходила расфасовка наркотических средств и места сбыта; сообщить пароль к телефону; дать подробные признательные показания по обстоятельствам уголовного дела, изобличающие её преступную деятельность, преступную деятельность ФИО4 и других соучастников; подтвердить свои показания на предварительном следствии и в суде; не отказываться от показаний, данных ею в ходе предварительного следствия, после заключения дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве; подтвердить в ходе рассмотрения судом показания, данные в ходе предварительного следствия, в том числе, как в отношении самой себя, так и лиц, чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

Указанные сведения подтверждены ФИО6 при допросах в качестве обвиняемой 28.08.2018г., 08.04.2019г., 04.06.2019г., 02.07.2019г., 19.07.2019г.

Проверяя обстоятельства, указанные в пунктах 1, 2, 3 и 4 части 4 статьи 317.7 УПК РФ, судом установлено, что в результате сотрудничества с обвиняемой ФИО6, которая давала полные и правдивые показания, органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие членов организованной группы в совершении указанных преступлений с распределением ролей каждого участника группы.

Досудебное сотрудничество с ФИО6 имело большое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления.

В результате сотрудничества со стороной обвинения, сведений об угрозе личной безопасности обвиняемой ФИО6, её близким родственникам, родственникам и близким лицам, в ходе предварительного расследования уголовного дела не имелось. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимой ФИО6 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, нарушений условий досудебного соглашения о сотрудничестве не установлено, суд находит представление прокурора соответствующим требованиям ст.ст. 317.5, 317.6 УПК РФ и полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель, в соответствии с п.3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение в отношении ФИО6 в сторону смягчения, исключив из обвинения по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г», ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ, квалифицирующий признак «с использованием 

<

данные изъяты> поскольку как видно из описания преступных деяний, подсудимая, реализуя совместный с другими лицами преступный умысел, осуществлял действия, направленные на сбыт наркотических средств. Фактические обстоятельства произошедшего, установленные судом, не содержат сведений о том, что она выполнял объективную сторону преступления с использованием 

<

данные изъяты> так как члены организованной группы использовали 

<

данные изъяты> для координации совместных преступных действий участников организованной преступной группы в целях их координирования и конспирации.

В соответствии с п.23 Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Предложенное изменение квалификации содеянного является мотивированным, согласуется с требованиями закона, не требует исследования собранных по делу доказательств, не связано с изменением фактических обстоятельств дела, которые полностью признаны подсудимым, не требует исследования доказательств, не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его прав на защиту.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нём доказательства, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО6 в сторону смягчения, исключив из обвинения по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г», ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ, квалифицирующий признак – «совершенный с использованием 

<

данные изъяты> и квалифицирует ее действия:

- по п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, организованной группой, в крупном размере;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1УКРФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой; 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания ФИО6 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль и степень его участия в совершении преступления, данные о личности подсудимой, её отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также на достижение целей наказания, в том числе восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

<

данные изъяты>. 

В связи с чем, суд признает ФИО6 вменяемой, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимой наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 по каждому из преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении всего периода предварительного следствия она давала правдивые, исчерпывающие показания изобличающие ее и соучастников преступления в преступной деятельности, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО6 признает полное признание вины, раскаяние в совершении преступления и 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, характеризующий материал на подсудимую, согласно которому 

<

данные изъяты>, суд в условиях без альтернативной санкции данной статьи, назначает, в целях исправления осужденной, по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, по смыслу закона, при назначении наказания с учетом положений ст.62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Поскольку одно из преступлений, совершенных ФИО6 является неоконченным, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, при этом в соответствии с ч.4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы не назначается.

В соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, срок или размер максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ, данные положения подлежат применению во взаимосвязи с положениями ст. 66 УК РФ. 

Таким образом, при назначении наказания по каждому из преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ.

Назначая наказание ФИО6 суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в соответствии с которыми, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, с учетом применения при назначении наказания последовательно положений ч.ч. 3 и 4 ст. 66 УК РФ и положений ч.2 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.30 ст.30 ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ и положений ч.2 ст. 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г», ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ суд приходит к выводу о том, что низшего предела наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ не установлено, в связи с чем положения ст.64 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, при назначении ФИО6 наказания, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что совершение преступлений не было связано с занятием ФИО6 определенной деятельностью, исходя из характера и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимой, семейного положения, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а равно штрафа, суд не усматривает.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из необходимости назначения ФИО6 справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 6 и 43 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО6 по каждому из преступлений, суд наказания с применением ст. 96 УК РФ судом не усматривается, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с фактическими обстоятельствами совершения преступления или личностью виновной.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд не находит оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ и, исходя из того, что совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких, назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для прекращения уголовного дела, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы подсудимому, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о ее личности, требования ст.ст. 97,99,255 УПК РФ, то обстоятельство, что суд пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, а так же учитывая необходимость сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд полагает необходимым изменить ФИО6 меру пресечения на заключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда.

Судьба вещественных доказательств разрешена в рамках рассмотрения уголовного дела №г. в отношении ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302 - 304, 307 - 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а,г», ст. 228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- по ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 05 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО6 под стражей с 

<

данные изъяты> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, а так же время содержания под домашним арестом 

<

данные изъяты>. в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, арестовав немедленно в зале суда, и содержать под ражей до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них свои возражения в течении 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления затрагивающих интересы осужденного. 

Пригласить защитника по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении другого защитника. 

Председательствующий п/п Е.А.Андрианова

Копия верна: Судья Секретарь